
 

 

 

 

ecm  

 

Expediente:  P.A. HUPA 70/23 
Objeto:  Suministro de Material de Terapia Intravenosa para el Hospital Universitario Príncipe de Asturias 
 

Habiéndose advertido errores en el Pliego de Prescripciones Técnicas y Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares del 
procedimiento abierto HUPA 70/23 suministro de Material de Terapia Intravenosa para el Hospital Universitario Príncipe de 
Asturias, esta GERENCIA, en virtud de las competencias atribuidas mediante Resolución de 13 de septiembre de 2021, de la 
Viceconsejería de Asistencia Sanitaria y Salud Pública y Dirección General del Servicio Madrileño de Salud sobre delegación de 
competencias en materia de contratación y de gestión económico- presupuestaria (B.O.C.M. nº 222 de 17/09/2021), 

 

RESUELVE 
 

PRIMERO. – Proceder a la corrección de errores detectados en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y Pliego de 
Prescripciones Técnicas como a continuación se indica: 

 
1. MODIFICACIONES AL PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS (PPT) 
 
 PPT Cláusula 3.- Prescripciones Técnicas; Lote 11: Jeringas Precargadas para Salinización de Catéteres Vasculares en 

envase estéril. Número de orden 11.2. (pág 12)  
 
Donde dice: 
 
“JERINGA PRECARGADA 10 ML. CLORURO SODICO P/SALINIZAR CATETERES VASCULARES. ENVASE ESTÉRIL” 
  
Y en la descripción del producto:  
 
Jeringa precargada de suero salino (0,9% NaCl), 3 ml. Cono concéntrico luer Lock con tapón, en envase individual estéril, 
para el salinizado y mantenimiento de catéteres que requieren manejo estéril 
 
Debe decir: 
 

“JERINGA PRECARGADA 20 ML. CLORURO P/SALINIZAR CATETERES VASCULARES ENVASE ESTÉRIL” 

Y en la descripción del producto: 

“Jeringa precargada de suero salino (0,9% NaCl), 20 ml. Cono concéntrico luer Lock con tapón, en envase individual 

estéril, para el salinizado y mantenimiento de catéteres que requieren manejo estéril” 

 
 PPT Cláusula 3.- Prescripciones Técnicas; Lote 12: Agujas Tipo Gripper con Punta Hubber. Número de orden 12.2. (pág 

13) 
 
Donde dice: 
 
“AGUJA P/RESERVORIO SUBCUTANEO 20G X 19-20 MM. CON DISPOSITIVO DE SEGURIDAD. Código HUPA 008621” 
  
Y en la descripción del producto:  
 
Aguja tipo Gripper 20G x ¾’ (0,9x 19-20 mm) con tubo prolongador en polímero transparente de 200 ± 20 mm con clamp. 
 
 
Debe decir: 
 

“AGUJA P/RESERVORIO SUBCUTÁNEO 20G X 15-16 MM CON DISPOSITIVO DE SEGURIDAD. Código HUPA 031580” 

Y en la descripción del producto: 

“Aguja tipo Gripper 20G x 5/8’ (0,9 x 15-16 mm) con tubo prolongador en polímero transparente de 200 ± 20 mm con 
clamp.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
17

06
83

00
49

89
75

77
37



 

 

 

 

ecm  

 

2. MODIFICACIONES AL PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS (PCAP) 
 

 PCAP Cláusula 1.- Punto 8. Criterios Cualitativos (pág 13) y Anexo I. BIS (pág. 59) 
 

Donde dice: 
 

LOTE 13: TAPONES OBTURADORES CON ANTISÉPTICO   

CRITERIOS EVALUABLES AUTOMÁTICAMENTE POR APLICACIÓN DE FÓRMULAS Hasta 40 puntos 

El tapón está envasado individualmente en un contenedor de forma que todo el dispositivo se conserve 
estéril. 

SÍ 30 

NO 0 

Presenta certificado UNE-EN 13727:2012 + A2:2015. Antisépticos y desinfectantes químicos. Ensayo 
cuantitativo de suspensión para la evaluación de la acción bactericida enel área médica. Método de 
esnsayo y requisitos (fase 2, etapa 1) y UNE-EN 13624:2014 o posterior vigente. Antisepticos y 
desinfectantes químicos. Ensayo cuantitativo de suspensión para la evaluación de laactividad fungicida o 
levuricida en medicina, Método de ensayo y requisitos (fase 2, etapa 1) 

SÍ 10 

NO 0 

 
 

Debe decir: 
 

LOTE 13: TAPONES OBTURADORES CON ANTISÉPTICO   

CRITERIOS EVALUABLES AUTOMÁTICAMENTE POR APLICACIÓN DE FÓRMULAS Hasta 40 puntos 

El tapón está envasado individualmente en un contenedor de forma que todo el dispositivo se conserve 
estéril. 

SÍ 20 

NO 0 

Presenta certificado UNE-EN 13727:2012 + A2:2015. Antisépticos y desinfectantes químicos. Ensayo 
cuantitativo de suspensión para la evaluación de la acción bactericida enel área médica. Método de 
esnsayo y requisitos (fase 2, etapa 1) y UNE-EN 13624:2014 o posterior vigente. Antisepticos y 
desinfectantes químicos. Ensayo cuantitativo de suspensión para la evaluación de laactividad fungicida o 
levuricida en medicina, Método de ensayo y requisitos (fase 2, etapa 1) 

SÍ 20 

NO 0 

 
Estas modificaciones no afectan al presupuesto de licitación indicado ni supone ampliación de plazo de presentación de ofertas. 
 
SEGUNDO. – Remitir la presente Resolución al Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid para su publicación 
(http://www.madrid.org/contratospublicos). 
 

 
 

 
Alcalá de Henares, 30 de junio de 2023 

LA GERENTE HOSPITAL UNIVERSITARIO PRINCIPE DE ASTURIAS 
 

 
 
 

Fdo. María Dolores Rubio y Lleonart 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
17

06
83

00
49

89
75

77
37


		2023-07-04T22:46:04+0200


		2023-07-05T09:27:10+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




